
 
 

  IL PRESIDENTE  
 
 
 

Decreto n. 27 del 12.07.2017  

 
 

OGGETTO:  Nuova sottoscrizione della convenzione tra CREA e MIPAAF per la 

realizzazione del “Progetto per l’attuazione delle attività contenute nel 

programma triennale 2017-2019 per la conservazione, caratterizzazione, 

uso e valorizzazione delle risorse genetiche vegetali per l’alimentazione e 

l’agricoltura 

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in 

particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 

nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA); 

VISTO  lo Statuto del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 

agraria (CREA), approvato con Decreto MiPAAF n. 39 del 27.01.2017 pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 76 del 31 marzo 2017;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica in data 27 aprile 2017 con il quale il 

Dr. Salvatore Parlato è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO          il Decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 19083 del 

30.12.2016 di approvazione, ai sensi dell’art. 1, comma 381, Legge 23.12.2014 

n. 190, del Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed 

economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 

delle strutture del CREA; 

VISTO  il Decreto del Legale Rappresentante n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono 

istituiti, a decorrere dal 1° maggio 2017, i dodici Centri di ricerca del Consiglio 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria previsti dal predetto 

“Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, 

finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture 

del CREA”;   

VISTO  il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 419 del 27 aprile 2017 con il quale 

vengono individuate le sedi in cui si articola ciascuno dei dodici Centri di ricerca 

del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, 

comprese le ulteriori sedi ancora attive che saranno oggetto di intervento alla 

luce dell’applicazione del predetto Piano; 

VISTO  l’articolo 2, comma 2, dello Statuto del CREA che prevede che per il 

conseguimento delle proprie finalità istituzionali, il CREA può stipulare 

convenzioni, contratti ed accordi di collaborazione con amministrazioni, enti, 

istituti, associazioni ed altre persone giuridiche pubbliche o private, nazionali, 

estere o internazionali, nei limiti dell'ordinamento vigente;  

PRESO ATTO che in data 8 marzo 2017 è stata sottoscritta la Convenzione in oggetto con la quale il 

MiPAAF ha affidato al CREA (CREA FRU, Centro per la ricerca in frutticoltura) per il V 

triennio consecutivo, la realizzazione del “Progetto per l’attuazione delle attività 
contenute nel programma triennale 2017-2019 per la conservazione, 



 
 

caratterizzazione, uso e valorizzazione delle risorse genetiche vegetali per 

l’alimentazione e l’agricoltura”. 

CONSIDERATO che a seguito dell’emanazione del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50 

“Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, 

ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”, la 

somma inizialmente autorizzata per l’anno 2017 dal MEF, ha subito una riduzione di 

euro 30.001,00 e che pertanto il decreto di approvazione del MiPAAF della 

convenzione in oggetto non è stato registrato dagli organi di controllo  

PRESO ATTO che con nota n. 27318 del 27.06.2017, il CREA – Centro di ricerca per la 

Frutticoltura, dietro espressa richiesta del MiPAAF (vd. nota 18242 del 22.06.2017) 

ha quindi trasmesso al Ministero la rimodulazione dei piani finanziari tenendo conto 

degli importi resisi disponibili; 

CONSIDERATO che il MipAAF ha quindi provveduto ad aggiornare il testo della Convenzione in 

oggetto prevedendo, a fonte della realizzazione da parte del CREA del progetto, un 

finanziamento complessivo per il triennio 2017-2019 di euro 2.145.562,00 in luogo 

dei 2.175.563,00 euro inizialmente previsti; 
RITENUTO di dover provvedere al riguardo; 

 

 

DETERMINA 

 

 L’approvazione, ai fini della sottoscrizione digitale, della versione aggiornata della 

convenzione tra CREA e MIPAAF per la realizzazione del “Progetto per l’attuazione 

delle attività contenute nel programma triennale 2017-2019 per la conservazione, 

caratterizzazione, uso e valorizzazione delle risorse genetiche vegetali per 

l’alimentazione e l’agricoltura”. 

 

 

 

Il Presidente 

Dott. Salvatore PARLATO 

 

 

 


